
29 福ビル協第 14 号 

平成 29 年 4 月 28 日 

関 係 各 位 

 

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会   

会 長  金 子  誠    

教 育 研 修 委 員 会   

委員長  筒 井 俊 之    

 

 

   建築物飲料水貯水槽清掃業（5 号登録）貯水槽清掃作業従事者研修の 

開催について（御案内） 

 

 

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、標題につきまして下記の通り、従事者研修を開催することとしましたの

で、御案内申し上げます。 

御承知のように、「建築物における衛生的環境の確保に関する法律」により事業

登録の人的要件の一つとして、貯水槽清掃作業に従事する者は全員が毎年、従事

者研修を修了(受講)したものでなければならない事となっています。 

なお、標記事業登録において再登録時の添付書類としての「過去 6 年間の従事

者研修実施状況報告(様式 4-5)」があり、また、毎年 6 月末日までに所轄の保健所

へ提出しなければならない「実績報告書」においても、その従事者研修を修了(受

講)した証明として、修了証の提出が厳しく求められるようになっています。 

つきましては、標記従事者研修を必ず年 1 回は受講され、修了証は大切に保管

してくださるようお願い申上げます。  

 

敬具 

 

記 

 

１．日時及び会場 

⑴ 福 岡 会 場 

  日   時 平成２９年 ６月１３日(火)   ８：３０受付開始 

  場   所 福岡県自治会館 【福岡市博多区千代 4-1-27】 

※ 会場には駐車場はありませんので公共交通機関をご利用ください。 

 

 ⑵ 久留米会場 

  日   時 平成２９年 ６月２０日(火)   ８：３０受付開始 

  場   所 久留米ビジネスプラザ【久留米市宮ノ陣 4-29-11】 

 ※ 会場(建物南側)の駐車場には限りがありますので公共交通機関をご利用 

ください。 



 ⑶ 北九州会場 

  日   時 平成２９年 ６月２８日(水)   ８：３０受付開始 

  場   所 パークサイドビル【北九州市小倉北区堺町 1-6-13】 

※ 昨年までの会場とは異なりますので、お間違えのないようご注意ください。 

※ 会場の駐車場(有料)には限りがありますので公共交通機関をご利用くだ 

さい。 

 

２．受 講 料 １名  ￥１０，５００ (弁当・テキスト代込み) 

※ 使用テキストは最新の「新版 貯水槽清掃作業従事者研修用テキスト」  

【平成 28 年 5 月 1 日第 1 版】です。 

※ テキストは受講当日会場にてお渡しします。 

 

３．申 込 要 領 

「受講申込書」に必要事項を記入のうえ、申込期限までにＦＡＸにてご送付 

いただき、速やかに下記口座へ受講料を納入してください。 

 

提 出 先  公益社団法人福岡県ビルメンテナンス協会 

       福岡市博多区博多駅前１－１５－１２(藤田ビル) 

       FAX ０９２－４８１－０４３２ 

 

振 込 先  福岡銀行 博多駅前支店 

         普通預金 No １６０６９１８ 

       口 座 名 公益社団法人福岡県ビルメンテナンス協会 

 

申 込 期 限  各会場共 平成２９年 ５月１９日 （金）到着分まで 

（※テキスト発注及び修了証作成等の都合上、申込期限を厳守してください。） 

 

４．研 修 内 容  別紙カリキュラムによる 

 

５．その他注意事項等 

 ⑴ 一旦納入された受講料の返却は出来ませんので、受講申込みをされる場合 

は、スケジュール調整を十分に行なってからお申込みください。 

 ⑵ 申込書の受講者氏名及び生年月日は楷書で正確かつ丁寧にご記入ください。 

※ 受講申込期限を過ぎてからの受講者の変更、名前及び生年月日等の 

記入相違による修了証再作成は、作成実費\500-を頂きます。 

 ⑶ 受講当日は、ノート及び筆記用具等をご持参ください。 

 ⑷ 本研修は座席指定となっていますので、決められた席で受講してください。 

以上 

 

 

 

 


